

Wychoźł codziennie.

Przeplatka wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przeplatka i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 20. lutego.

Hałas mniemanej „walki na polu ekonomicznym“ ustął, i dziś widać jasno, jak dalece był szarlatańskim: nie pozostawił bowiem śladu skutków po sobie.

A tymczasem sprawy nasze ekonomiczne są zbyt poważnej natury, aby je można w taki sposób kompromitujący traktować.

Z tej przyczyny popieramy też i ludzi, podobną drogą postępujących — bo jesteśmy przekonani, że najprędzej dojdą do celu.

Dzięki ludziom dobrej woli i cichej zasługi, organizacja Towarzystw zaliczkowych u nas, uznana za najpotężniejszą dźwignię dobrobytu, postępuje naprzód.

Jednakowoż wspomniana organizacja jest dotąd ciągle sporadyczną, a ujęcie jej w system przechodzi siły prywatnych ludzi.

Wobec uznanej potrzeby powiązywania we wszystkich powiatach Towarzystw zaliczkowych, tylko w wyjątkowych powiatach poczyniono kroki.

zaliczkowych. Przeciwnie widzimy agitację za tworzeniem kas (nie towarzystw) gminnych, które stojąc pod zarządem wójtów nieczdarów i pisarzów gminnych...

To samo słowo w słowo można powiedzieć o funduszach spichlerzowych, które, jeśli poginęły, należy stworzyć na nowo...

Ale do przeprowadzenia tego trzeba nasamprzód ludzi, i to niewielu, dwóch — trzech w każdym powiecie, a następnie systemu w postępowaniu i pomocy wpływowej z góry.

Niszczenie lasów

i grożący nam coraz bardziej niedostatek drzewa z szczególniejszym zaznaczeniem ubytku lasów i stami leśnictwa w Polsce.

Część Polski, pod zaborem pruskim będącej, jako najmniejsza co do powierzchni, posiada obecnie nie więcej niż 4,500,000 morg. lasu...

Obok lasów rządowych i znacniejsze lasy prywatne, jak: Krotoszyńskie, Grodzkie, Widziń-Mikusze-wskie, Rydzyskie, ks. Radziwiłłów, Kornickie, Rakoniewickie, Lubostrońskie, Chociszewickie, Caerniejewskie, Miłostawskie, Wrzesińskie i in. mają gospodarstwo leśne...

Ze względu na miejscowość, łatwość pozbycia, wysokie ceny i wzmagające się potrzeby drzewa, najszybciej zniszczone są lasy tamtejsze.

7) Morg. mgb. = 0.444 jocha austr.

innym, i do podźwignienia podpadłego tam niegdys leśnictwa, w ostatnich mianowicie czasach wielce się przyczynili.

W Królestwie Polskim miałem również sposobność przypatrzeć się gdzienigdzie smutnemu stanowi lasów tamtejszych. Do roku 1863 leśnictwo w Polsce widoczne czyniło postępy...

Lasy prywatne, z małymi tylko wyjątkami, smutny dziś zaiste przedstawiają widok. Tam już nawet nie pładownie, ale niszczenie w najpotworniejшем słowa tego znaczeniu, wszędzie jest prawie widocznym.

Nietylko jednak prywatne, ale i rządowe, supymowane, górnicze, sekwestrowane i skonfiskowane, duchowne, emfiteutyczne, donacyjne, funduszowe, należące do miast i instytucji...

*) Utworzony tam w roku 1865 w łonie centr. Tow. gosp. dla W. Ks. Pozn. „Wydział Leśny“, najlepiej przemawia za potrzebą i doniosłością tego rodzaju stowarzyszenia...

*) Sum wreszcie administratorem przez dwa lata w Sieradzkim lasy dość znaczne, jedne z najprzedniejszych, jakie — sądząc tylko po pozostałym starodrzewiu i wybitnym wzroście wybrakowanych młodszych drzewostanów — widzieć mi się zdawało.

W owym biednym, nieszczęśliwym kraju, trudnym już bywa w ogóle położenie ludzi fachowych, a cóż dopiero urzędnika leśnego w lasach do szczytu zmarnowanych, gdzie na przestrzeni 280 włók, sprzedano w ostatnich tylko latach przeszło 60,000 sztuk wyborowego towarowego drzewa...

Na poparcie słów tych wystarczy, jak mniemam, szkice następujące: W pierwszym zaraz roku wyprzedziłem w oznaczonych ku temu terminach (cztery razy w tygodniu), kilkanaście tysięcy sztuk poważył; wydałem kilkaset włośnianom, uprawnianym do lasu...

mgr upł. powierzeni¹⁰⁾, z których część znaczną rozdano po r. 1863 generałom i czynownikom moskiewskim, nie lepiej są administrowane.

10) Lasy rządowe w Król. Polsk. podzielone są na 59 leśnictw, z których niektóre 50—60,000 morg. powierzchni obejmują.

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego.“

Konstantynopol 7. lutego.

(P.F.) Powtarzając się od niejakiego czasu pogłoski, o zajęciu nieprzyjaznego stanowiska przez Rumunję i Serbię względem Turcji, w celu zrzucenia z siebie jej suzeranatu...

I tak, podnoszę najprzód projekt stworzenia z obudwu księstw związku federacyjnego. Zadaniem tego związku, o ile zrozumieć można, byłoby utworzenie z niego na dolnym Dunaju, za wspólnym przyjaźnem porozumieniem, niejako muru obronnego...

BRACIA PRZYRODNI.

Przez Ponson du Terrail.

(Ciąg dalszy.)

Sędzia śledczy.

Opiszę na powień czas Cerizę i powrócę do Fernanda Rocher, którego opuściliśmy w chwili, gdy komisarz policji wyprowadził go z pokoju Bakaraty.

Przez chwilę w przeświadczeniu o swej niewinności chciał oprzeć się agentom; ale było ich trzech i rychło dali sobie z nim radę.

— Panie, rzekł do niego natenczas komisarz, to nam surowym ale zarazem ugrzeczanym, opór pański jest zupełnie bezużyteczny i tylko pogorszy jego położenie.

Gdy idzie o kradzież pospolitą, urzędnik zwany komisarzem policji nie rusza się sam, lecz każe dokonać aresztowania swoim agentom; ale tu chodziło o kradzież znaczną, o wypadek wyjątkowy, tak ważny, iż sam komisarz policji eskortował swego więźnia do prefektury...

Przez kilka minut Fernand był bez sił, bez głosu, bez wzroku, sam w sobie pograżony; dla człowieka honorowego, który do tego czasu cieszył się

powszechnem poważaniem, obwinienie o kradzież jest, być może, okropniejszem, aniżeli widok rusztowania. Nieszczęśliwy młodzieniec począł z przerażeniem rozpatrywać się w faktach dokonanych.

Wtedy Fernand ujrzał przepaść rozwierającą się między nim a panną Beaupreau; przepaść otwartą, której niepodobna było zapamięć, nawet udowodniwszy swą niewinność.

I Fernand przestał już myśleć o swej obronie, o wymknięciu się swym strażnikom, a tylko jak skazaniec na rusztowanie prowadzony, widzący przed sobą otchłań w jasności, dał się prowadzić do prefektury policji...

— Panie, rzekł do niego natenczas komisarz, to nam surowym ale zarazem ugrzeczanym, opór pański jest zupełnie bezużyteczny i tylko pogorszy jego położenie.

— Usiądź pan, rzekł sędzia tonem spokojnym, w którym jednak przebijało pewne współczucie dla młodzieńca szalonego dotąd, a który teraz występował jako zbrodniarz.

— Nie wiedziałem o tem, odrzekł Fernand, wcale nie otwierałem kasy.

— Jednak, miałeś pan klucze od niej?

— Miałem.

— Znalezione je nawet przy panu.

go siebie i obliczać począł wszystkie zarzuty mogące ciężce na nim. Prawdą było, że miał w swem ręku klucze od kasy; że uniósł je z sobą, nagle opuszczając swe stanowisko; że wybiegł z nienakrytą głową, pomieszany, i że klucze owe miał przy sobie gdy go przytrzymał i przetrząsano.

Zastanawiając się nad tem wszystkim, Fernand czuł jak mu włosy powstają na głowie i krew ścina się w żyłach. Jak przeniknąć tę straszliwą tajemnicę?...

— W głowie mi się kręci! szeptał biedny młody człowiek; nie pozostaje mi jak tylko śmierć dla uniknięcia galery... Boże mój, Boże! jakąż zbrodnie popelnilem, że mnie tak karzesz!

I Fernand, jak dziecko, w niebezpieczeństwie szukając matki, powiódł dokoła rozpacziwym wzrokiem szukając protektora. Był on sierota, opiekun jego umarł.

Miotanego trwożą i temi smutnymi myślami zawieszano przed sędzię śledczego, urzędnika straszliwego, na którego wspomnienie drżał najzupełniej.

Fernand poszedł za zandarem po ciemnych korytarzach i kręconych schodach na wyższe piętro i stanął w gabinecie sędziego śledczego.

Urzędnikiem tym, był człowiek, mogący mieć lat około czterdziestu, o twarzy zimnej i surowej, czołem już nieco wyłysiałem od pracy; w pętelec miał wstążeczkę legii honorowej.

Gdy Fernand wszedł, sędzia stał przy kominku z rękami w tył założonemi. Gabinet tego urzędnika, nie miał wcale pourego pozoru, jakby można było przypuszczać.

— Nie wiedziałem o tem, odrzekł Fernand, wcale nie otwierałem kasy.

— Jednak, miałeś pan klucze od niej?

— Miałem.

C. k. Medal wojenny

w formie oryginalnym i miniatury, jakoteż odpowiednio wstążeczką nabyć można u MAURYCIEGO BOSCOVITZA 1261 optyka przy placu Marjackim. 1-2

HOTEL ST. GEORGES.

29. Rue Fontaine St. Georges. Quartier de l'Opera. w Paryżu. 1261 1-2 Wygodny apartament, śniadanie, obiad wraz z winem 7 fr. 50 ct.

Folwark Mostki

przy gościnu Lwowsko-Stryjskim i przy kolei Arceksięcia Albrechta, między stacjami Mikołajów a Wolica, tożko położony, zajmujący obszar 451 morgów, z budynkami nowo wystawionymi jest do wdzierżawienia. Blizsza wiadomość u właściciela Czernicy poczta Rozdół. 1245 3-3

Do wdzierżawienia.

Od 24. czerwca b. r. są do wdzierżawienia dobra Stojanów, położone w obwodzie Radziechowskim, posiadające obszar około 1500 morgów. Zyczący sobie mieć bliższe szczegóły raczy się zgłosić pod adresem J. T. w Dyrekcji Towarzystwa Galicyjskiej Kasy Zakładowej, przy ulicy Hallieckiej. 1239 3-3

Godne uwagi!

Medycyna-popularne wyjaśnienie siły i skutków prawdziwej

WILHELMA

antiarytrycznej, antireumatycznej KREW OCZYSZCZAJĄCEJ HERBATY w faktycznych przykładach przedstawione.

Tylko liczne przykłady niepopolnityj skuteczności wyżej wymienionej herbaty w podanych i reumatycznych cierpieniach, jak również przychylne przyjęcie i zastosowanie jej przez wielu racjonalnych lekarzy, powoduje jej przez wielo przynosi ona o tym ważnym czynniku. Wielką siłę działa ona corocznie zwiększając jej przydatność i o tym ważnym czynniku. Wielką siłę działa ona corocznie zwiększając jej przydatność i o tym ważnym czynniku.

Ważne dla gospodarzy!!! Pasieka, złożona z 60 pszczoł, między którymi 40 dzierżonów, wzorowo prowadzona i utrzymana, jest z powodu zmiany mieszkanca natychmiast z wolnej ręki do sprzedania.

BROWAR PIWNY w Słotwinie (stacja kolei).

odnowiony i powiększony. wyraża piwo podwójne (Lager) i pojedyncze. Piwo Słotwińskie co do mocy i dobroci stoi na równi z wyrobami największej renomowanych browarów, co do ceny zaś z przyczyny nader korzystnego położenia browaru jest najtanszem. gdyż kosztuje wiadro piwa podwójnego (Lager) 6 złr. 25 ct. pojedynczego 4 złr. 50 ct. na stacji kolei Słotwina.

Zamówienia należy adresować: "Do Zarządu browaru w Słotwinie" (stacja poczty i kolei)

Zakład hydrjatychny Franciszka Medweja w Sasowie, 1202 4-8

otwarty jest przez całą zimę.

Tylko radykalna kuracja chorób tajemniczych zabezpiecza od wielu ciężkich schorzeń na przyszłość. Takową zapewnią na podstawie wieloletniej praktyki

JAN KURPIEL lekarz prakt. Med., Chirurgii i Akuszerji, Specjalista chorób tajemniczych. Mieszka przy ulicy Kopernika (dawnie Szerokiej) 1. 16. - Godzina ordynacyjna od 10. do 12. przed, od 2. do 5. po południu.

Dentysta-Magister z Wiednia M. GRÜNZEID ulica Halliecka pod 1. 13. naprzeciw handlu Małkowskiego.

Składy fortepianów LUDWIGA MARKA we Lwowie i Czerniowcach. GŁÓWNY SKŁAD we Lwowie ulica Kopernika 1. 3. poleca największy wybór FORTEPIANÓW, PIANIN I FISHARMONII

Zastrzegam się przed fałszowaniem i oszustwem. Prawdziwą Wilhelmową antiarytryczną i antireumatyczną krew oczyszczającą herbatę otrzymać można tylko z międzynarodowej fabryki Wilhelma antiarytrycznej, antireumatycznej, krew oczyszczającej herbaty w Neunkirchen pod Wiedniem, lub też na składach w dziennikach wakacyjnych.

Jedynie główny skład utrzymuje A. OPUCHLAK we Lwowie pod 1. 47 m.

C. k. uprzywilej. galicyjski Akeyjny Bank Hipoteczny.

W sobotę dnia 28. lutego b. r. o godzinie 10. przed południem odbędzie się w gmachu galicyjskiego Banku Hipotecznego szóstę publiczne losowanie LISTÓW HIPOTECZNYCH w obecności c. k. komisarza rządowego, c. k. notariusza Rady Nadzorczej i Dyrekcji Zakładu.

Tanie ozdoby dla MEZCZYZN I DAM.

Ozdoby te, wykonane z nowego metalu (zwanego Nowem złotem, lub złotem talni, zbytecznie czynią prawdziwe biżuterje; nowy ten wyrób bowiem nie ustępuje prawdziwym ani pod względem koloru, ani fasonu, a ma to za sobą, że nie kosztuje nawet czwartej części tego, co przy prawdziwym za jeden tylko fason zapłacić trzeba; można więc tem częściej nabywać co jest nowsze i modniejsze. Nawet fachowy człowiek może być wprowadzony w błąd tym faktem, tak doskonale wszystko jest naśladowane.

Mistrzynie wyrobione ozdoby brylantowe. Nawet fachowy człowiek nie może w błąd wprowadzić. Gwarantujemy, że wszystkie nasze brylantowe ozdoby wykonane są z prawdziwego srebra, zastosowny w złocie podkości, naśladowane brylanty są z najlepszego szlifowanego kryształu górnego, co nie trafiającego się nigdy: inne drogie kamienie są także naśladowane do niepoznania.

BAZAR FRIEDMANN, Wiedeń, Praterstrasse 26.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY BIBLIOTEKĘ UMIEJĘTNOŚCI PRZYRODNICZYCH wychodzącą drugi rok w Krakowie

w zeszytach pięciopięciopięcioletnich, pod kierunkiem KOMITETU REDAKCYJNEGO składającego się z Drów: Biesładeckiego, profesora anatomii patologicznej w Uniwersytecie krakowskim; Czarniańskiego, profesora chemii w uniwersytecie krakowskim; Frakego, profesora mechaniki w technice lwowskiej; Karlińskiego, profesora astronomii w uniwersytecie krakowskim; Kreuzera, profesora mineralogii w uniwersytecie lwowskim; Majora, profesora fizjologii w uniwersytecie krakowskim; Nowickiego, profesora zoologii w uniwersytecie krakowskim; Radzińskiego, profesora chemii w uniwersytecie lwowskim; Skiby, profesora fizyki w uniwersytecie krakowskim; Strasburgera, profesora botaniki w uniwersytecie jenijskim; Teichmanna, prof. anatomii w uniw. krak.

Przyrząd do mierzenia chylności myśli (z dzieła Wundta: "Wykłady o duszy ludzkiej i zwierzęcej" tom 1, str. 47).

Przyrząd do mierzenia temperatury ciała (z dzieła Tyndalla: "Ciepłota jako rodzaj ruchu" s. 453)

- 1) Tyndall: O dźwięku. 2) - O światle. 3) - O elektryczności. 4) Huxley: Zasad fizjologii. 5) Herbert Spencer: Zasad biologii. 6) Sechl: Słońce. 7) Meinhof: Odczuty popularne z dziedziny nauk przyrodniczych. 8) Barnstein: Fizjologia zmysłów. 9) Liebreich: Zasad toksykologii. 10) Hermann: Fizjologia oddychania. 11) Vogel: Chemiczne działanie światła. 12) Wurtz: Atomy i atomistyczna teoria. 13) Virchow: Fizjologia zwierząt. 14) Leuckart: Zasad chirurgii. 1185 3-5

Przedpłatę na "Bibliotekę Umiejętności Przyrodniczych" wynosi rocznie 8 złr. - półrocznie 4 złr. 50 ct.

PRZYJACIEL DOMOWY, czasopismo zbiorowe ilustrowane wielkimi rycinami, rok 1873, a wydawnictwa 23. można dostać w komplecie (po cenie niższej) egzemplarz zbroszowany razem z premią, okazałą ryciną za 1 złr. 80 kr.

DOM WEKSLOWY MAURYCIEGO BYK (dawniej BLUMENFELD i Spółka) kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papiery, losy i monety pod arunkami najkorzystniejszymi.

Sensacje wywołują następujące wypróbowane wynalazki: Już nie potrzeba frotera! Wyborca pasta kauczukowa polycykla, która nadaje najsilniejszy połysk i trwałość, przesiąknięta pod względem elegancji, a z powodu zawartości sztywnym wodzie trawionym i łatwa ta czyni sztywnym wszelkie trawione i łatwa jest w użyciu. I szczerka do posadzki Kauffera.

Przekreślenie zębów. Do sąsiedzi kilku berlińskich krolej od zębów, używa natchyniat wszelki ból. W razie nieskuteczności zwraca się pieniądze. I szczerka z objaśnieniem 80 ct. Praktyczny wynalazek. Nakoniec udało się wynalazek, do którego dądzali wy, utrzymanie się czarny strażnik. Wynalazek ten przyspiesza zmianę, Paźka wystarsząca do kwarty w koszty tylko 20 ct.

Dobrodziejstwo wyprzedza się każdemu dziecku przez użycie poprawnej butelki do szania: można się obejść bardzo łatwo bez ramki. Dziecko może przynosić powolnie leżąc a nawet spytając. Szczerka jakby z pierścienia. Tylko matka może określić doniosłość tego dobrodziejstwa. Sztuka 60 ct. Bardzo miernie zbrozona 90 ct.

Filip Neustein, Apteka pod św. Leopoldem, w WIEDNIU, Stadt, Ecke der Planken- & Spiegelgasse.

Srodki uzdrawiające skuteczność ich udowodniona jest tysiącami świadków. Filip Neustein, Apteka pod św. Leopoldem, w WIEDNIU, Stadt, Ecke der Planken- & Spiegelgasse. przedstawia P. T. publiczności szereg rzeczywistych środków leczniczych, które zawsze, czy to przez lekarzy, czy przez profesorów zastosowane, we wszelkich wypadkach okazały się doskonale, czego dowiedli ciągle uciążliwe i wycieńczone, przy sposobności nadających. Dla tego też możemy je zalecić z całym sumieniem wszystkim chorącym.